

ASIGURAREA PRIVIND RAMBURSAREA CHELTUIELILOR DE REPATRIERE ȘI / SAU A SUMELOR ACHITATE DE CĂTRE TURIST, ÎN CAZUL INSOLVABILITĂȚII SAU FALIMENTULUI AGENȚIEI DE TURISM

Condiții de asigurare

1. DEFINIȚII

- 1.1. *Agenția de turism* - unitatea specializată care oferă și vinde pachete de servicii turistice sau componente ale acestora.
- 1.2. *Asiguratul* - societatea comercială înregistrată în România, titulara licenței de turism pentru agenția de turism.
- 1.3. *Beneficiarul* - turistul, indiferent dacă acesta a achiziționat serviciul / pachetul de servicii turistice de la agenția de turism touroperatoare sau a achiziționat serviciul / pachetul de servicii de la agenția de turism detailistă care a vândut pachetul de servicii în contul agenției touroperatoare sau persoana care achiziționează serviciul / pachetul de servicii pentru turist.
- 1.4. *Cheltuielile de repatriere* - cheltuielile efectuate de turist după întreruperea de către Asigurat a derulării contractului de comercializare a pachetului de servicii turistice, pentru ca turistul să se poată întoarce la punctul original de plecare din România, în condiții de confort și preț similare celor contractate.
- 1.5. *Contractul de comercializare a pachetului de servicii turistice* - acordul de voință dintre Asigurat și turist care are ca obiect cumpărarea unui pachet de servicii turistice de către turist și eliberarea documentelor de plată și a documentelor de călătorie de către Asigurat.
- 1.6. *Dauna* - prejudiciul financiar suferit de turist.
- 1.7. *Debitul* - sumele achitate și/sau cheltuielile de repatriere. În cazul în care plata de către turist a serviciilor contractate cu agenția de turism a fost făcută în lei, debitul se actualizează în funcție de rata inflației.
- 1.8. *Despăgubirea* - suma datorată de Asigurator Beneficiarului în urma producerii evenimentului asigurat.
- 1.9. *Evenimentul asigurat* - neplata debitului de către Asigurat ca urmare a insolabilității sau falimentului acestuia.
- 1.10. *Falimentul* - procedura judiciară de executare silită a bunurilor din averea Asiguratului, în scopul acoperirii datoriilor comerciale ale acestuia.
- 1.11. *Insolvabilitatea* - situația în care Asiguratul nu achită debitul în termen de 15 (cincisprezece) zile calendaristice de la primirea de către acesta a documentelor justificative de la turist sau întrerupe unilateral acordarea serviciilor.
- 1.12. *Licența de turism* - documentul prin care se atestă capacitatea Asiguratului de a comercializa servicii turistice în condiții de calitate și siguranță pentru turiști.
- 1.13. *Pachetul de servicii turistice*: combinația prestabilă a cel puțin două din următoarele trei grupe de servicii, cu condiția ca durata neîntreruptă a acestora să depășească de 24 ore sau să cuprindă o înnoptare, și anume transport, cazare și alte servicii, fără legătură cu transportul sau cazarea sau care nu sunt accesorii ale acestora și care reprezintă o parte semnificativă a pachetului de servicii turistice, cum ar fi: alimentație, tratament balnear, agrement și alte asemenea.
- 1.14. *Sumele achitate* - contravaloarea serviciilor turistice neprestate turistului – servicii plătite de acesta în conformitate cu contractul de comercializare a pachetului de servicii turistice încheiat cu Asiguratul.
- 1.15. *Turistul* - orice persoană care cumpără sau se angajează să cumpere pachetul de servicii turistice – contractant principal – sau orice altă persoană în numele căreia contractantul principal se angajează să cumpere pachetul de servicii turistice – alți beneficiari – sau orice persoană în favoarea căreia contractantul principal sau alți beneficiari cedează pachetul de servicii turistice – cesionarul.

2. OBIECTUL POLIȚEI DE ASIGURARE

- 2.1. Obiectul prezentei polițe de asigurare este acoperirea de către Asigurator a riscului de neplată a debitului pe care îl are Asiguratul față de turiști (beneficiarii asigurării), cauzat de neexecutarea integrală sau parțială a contractelor de comercializare a pachetului de servicii turistice încheiate cu aceștia, în cazul insolabilității sau falimentului Asiguratului.
- 2.2. Asiguratorul acceptă ca, în schimbul primei de asigurare încasate de la Asigurat, să garanteze turiștilor – beneficiarii ai asigurării – plata debitelor în cazul insolabilității sau falimentului Asiguratului.

3. EXCLUDERI

Asiguratorul nu datorează despăgubiri pentru:

- a) daune rezultate din alte cauze decât insolabilitatea sau falimentul Asiguratului;
- b) alte sume solicitate de turist în afara celor privind cheltuielile de repatriere și/sau a sumelor achitate de către acesta;